
Settore Servizi Tecnici e del Territorio
Servizio Verde Pubblico ed Ambiente

ORDINANZA SINDACALE N. 21 / 2023

Oggetto:  PROVVEDIMENTO  PER  LA  PREVENZIONE  ED  IL  CONTROLLO  DELLA 
DIFFUSIONE DELLE ARBOVIROSI - VIRUS WEST NILE.

IL SINDACO

VISTA:

la nota trasmessa dall’ATS Pavia in data 29/08/2023 Prot. 61928 – Dipartimento di igiene 
e Prevenzione Sanitaria – U.O.C. Igiene Pubblica e Medicina di Comunità, con la quale si  
comunica il riscontro di positività per West Nile Virus in soggetto residente nel Comune di  
Vigevano, e si richiede contestuale effettuazione di interventi larvicidi e adulticidi secondo 
le  modalità  previste  dal  “Piano Nazionale  di  prevenzione,  sorveglianza e  risposta  alle 
Arbovirosi (PNA) 2020-2025";

PRESO ATTO:

della  necessità  di  tutelare  la  salute  pubblica,  si  rende  necessario  procedere,  in  aree 
pubbliche e private, limitatamente alla zona interessata dal caso segnalato, a specifici ed 
immediati interventi di prevenzione e disinfestazione ed in particolare:

• disinfestazione larvicida dei pozzetti di raccolta acqua piovana presenti nelle aree 

pubbliche e nel raggio di 200 metri dall’abitazione del soggetto risultato positivo;

• disinfestazione  adulticida  nelle  aree  verdi  comunali  –  parchi,  giardini,  ecc…- 

rientranti nel raggio dei 200 metri;

• di provvedere, da parte dei residenti o occupanti gli stabili, a trattamenti adulticidi 

spray nei locali abitativi – abitazioni, garage, box, cantine, soffitte, vani scala, vano 
biologiche, ascensori, ecc…- utilizzando insetticidi anche liquidi residuali sui muri 
dei locali attinenti le attività lavorative – stalle, fienili porticati, magazzini, depositi 
attrezzi, ecc…

DATO ATTO CHE al fine di garantire la sicura e corretta attuazione dei suddetti interventi, 
l’esecuzione è stata  affidata  alla  ditta  Sanatec  Piemonte  S.r.l.  con sede a  Torino,  via 
Grassi n.4, esperta in materia di disinfestazione e materia ambientale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA CEFFA il 30/08/2023 16:32:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE SINDACALI: 2023 / 21 del 30/08/2023ORDINANZE SINDACALI: 2023 / 21 del 30/08/2023



VISTI:

l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i., che in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  consente  al  Sindaco,  quale 
rappresentante della comunità locale, di adottare Ordinanze contingibili ed urgenti;

l’art. 32 della legge n. 833 del 23/12/1978;

l’art. 21 bis della legge n. 241 del 7/8/1990 e s.m.i., secondo cui i provvedimenti limitativi  
della  sfera  giuridica  dei  privati  aventi  carattere  cautelativo  ed  urgente  sono 
immediatamente efficaci;

VISTI ALTRESÌ’: 

la  necessità  di  provvedere  a  rendere  noto  il  presente  provvedimento  mediante 
pubblicazione all’albo pretorio comunale, a causa dell’elevato e indeterminato numero di 
soggetti destinatari presenti nell’area interessata;

la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica e dell’igiene pubblica per prevenire 
e  controllare  la  diffusione delle  malattie  infettive  –  arbovirosi,  trasmissibili  all’uomo da 
insetti vettori;

DISPONE:

di far eseguire alla Ditta Sanatec Piemonte S.r.l, per le motivazioni sopra descritte, con la  
massima urgenza, i seguenti interventi di disinfezione, sanificazione e prevenzione:

• disinfestazione larvicida dei pozzetti di raccolta acqua piovana presenti nelle aree 

pubbliche nel raggio di 200 metri dall’abitazione del soggetto risultato positivo;

• disinfestazione  adulticida  nelle  aree  verdi  comunali  –  parchi,  giardini,  ecc…- 

rientranti nel raggio dei 200 metri;

• disinfestazione  adulticida  delle  aree  limitrofe  e  comprendenti  la  piscina  Centro 

Santa Maria, via Santa Maria 80, distante circa 600 m. dal domicilio del caso; 

ORDINA A 

tutti i Cittadini residenti, alle imprese ed attività insediate nell’area compresa in un raggio di 
200 metri da via Brigate Partigiane a Vigevano, come individuato nella nota ATS Pavia 
citata  all’inizio,  e  delimitata  dalla  planimetria  allegata, di  ottemperare  alle  seguenti 
disposizioni:

1. di  chiudere  le  aperture  su  pubblica  via  al  fine  di  permettere  l’intervento  degli  
operatori della Ditta Sanatec Piemonte S.r.l incaricata per l’esecuzione delle attività 
descritte, e l’intervento sarà preceduto da apposito avviso scritto;

2. di provvedere, da parte dei residenti o occupanti gli stabili dell’area interessata, ad 
effettuare trattamenti adulticidi spray nei locali  abitativi  – abitazioni, garage, box, 
cantine, soffitte, vani scala, vano biologiche, ascensori, ecc…- utilizzando insetticidi 
anche liquidi residuali sui muri dei locali attinenti le attività lavorative – stalle, fienili  
porticati, magazzini, depositi attrezzi, ecc…,mediante specifici prodotti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA CEFFA il 30/08/2023 16:32:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE SINDACALI: 2023 / 21 del 30/08/2023ORDINANZE SINDACALI: 2023 / 21 del 30/08/2023



AVVERTE

Che in  caso di  inottemperanza alle prescrizioni  indicate al  punto 1)  del  presente atto,  
ovvero  consentire  l’accesso  alle  aree  private  del  personale  specializzato  della  ditta 
Sanatec Piemonte S.r.l  incaricata per  l’esecuzione delle  attività  descritte,  potrà essere 
applicata la contravvenzione prevista dall’art.  650 del Codice Penale “Inosservanza dei  
provvedimenti dell’Autorità”;

Che contro il provvedimento, a norma dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241 del 7/8/1990, 
è ammesso ricorso al TAR della Regione Lombardia, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on-line del Comune di Vigevano o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. dallo stesso termine. 

DISPONE ALTRESì CHE

• l’esecuzione  del  presente  provvedimento  avvenga  mediante  il  controllo  del 

Comando  di  Polizia  Locale,  preposto  alla  vigilanza  sull’ottemperanza  delle 
disposizioni  della  presente  ordinanza,  all’accertamento  e  all’irrogazione  delle 
sanzioni al presente atto;

• di pubblicare il presente atto all’albo pretorio Comunale e sul sito del Comune di 

Vigevano;

• di trasmettere la presente ordinanza alla prefettura di Pavia, al Stazione Carabinieri  

di  Vigevano,  al  Comando  Vigili  del  Fuoco  di  Vigevano,  al  Commissariato  di 
Vigevano - Polizia di Stato, all’ATS di Pavia, alla Provincia di Pavia.

Lì, 30/08/2023 IL SINDACO
CEFFA ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA CEFFA il 30/08/2023 16:32:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZE SINDACALI: 2023 / 21 del 30/08/2023ORDINANZE SINDACALI: 2023 / 21 del 30/08/2023


